
 
КЕРЧЕНСЬКА 
МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
вул. Кірова, 17, м. Керч, 

Республіка Крим, Російська Федерація, 
298300 

тел./факс (06561) 66783 
e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

КЕРЧЕНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
ул. Кирова, 17, г. Керчь, 

Республика Крым, Российская Федерация, 
298300 

тел./факс (06561) 66783 
e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

КЕРЧЬ 
ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  

Киров сокъ, 17, Керчь ш., 
Къырым Джумхуриети, Русие Федерация,  

298300 
тел./факс (06561) 66783 

e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

 
 

 
22 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 
" 25 " июня  2015 г.  № 445-1/15 
 
   
О рассмотрении протеста прокурора 
 

Прокуратурой города Керчи внесен протест на пункты 4,7 Положения «Об 
аккредитации представителей средств массовой информации при Керченском 
городском совете Республики Крым», утвержденного решением 15 сессии 
Керченского городского совета 1 созыва № 204-1\15 от 30.01.2015 года (далее — 
Положение), с требованием привести данные пункты в соответствие с 
законодательством Российской Федерации. 

Требования прокурора обоснованы тем, что статьей 12 Закона  Российской 
Федерации от 27.12.1991 №2421-1 «О средствах массовой информации» 
установлен перечень средств массовой информации, не требующих 
обязательной регистрации. В связи с чем прокурор указывает на то, что пункты 
4 и 7 Положения противоречат требованиям федерального законодательства, так 
как ограничивают права на участие в заседаниях органа местного 
самоуправления средствами массовой информации, государственная 
регистрация которых не требуется.  

Рассмотрев протест прокурора, необходимо отметить следующее. 
Статьей 29 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется 

свобода мысли и слова. Никто не может быть принужден к выражению своих 
мнений и убеждений или отказу от них. Каждый имеет право свободно искать, 
получать, передавать, производить и распространять информацию любым 
законным способом. Гарантируется свобода массовой информации. Цензура 
запрещается.  

Правовое регулирование отношений, касающихся свободы слова и свобо-
ды массовой информации, осуществляется федеральными законами, в том  чис-



ле,  Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 № 2124-1 «О   средст-
вах   массовой информации». 

Согласно статье 12 Закона  Российской Федерации от 27.12.1991 №2421-1 
«О средствах массовой информации» не требуется регистрация: 

- средств массовой информации, учреждаемых органами государственной 
власти и органами местного самоуправления исключительно для издания их 
официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов;  

- периодических печатных изданий тиражом менее одной тысячи 
экземпляров;  

- радио — телепрограмм, распространяемых по кабельным сетям, 
ограниченным помещением и территорий одного государственного учреждения, 
одной образовательной организации или одного промышленного предприятия 
либо имеющим не более десяти абонентов;  

- аудио- и видеопрограмм, распространяемых в записи тиражом не более 
десяти экземпляров. 

В соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 
1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» редакция имеет  право 
подать  заявку  в  государственный  орган,  организацию, учреждение,  орган  
общественного объединения на аккредитацию при них своих журналистов. 

Государственные органы, организации, учреждения, органы общественных 
объединений аккредитуют заявленных журналистов при условии соблюдения 
редакциями      правил   аккредитации,   установленных    этими   органами,   
организациями, учреждениями. 

При этом в правилах аккредитации, принятых органами государственной 
власти, иными государственными органами, органами местного самоуправле-
ния, государственными  и   муниципальными   организациями,   не   могут  быть  
предусмотрены иные по   сравнению   с   федеральными  законами  способы  
ограничения прав  и  свобод  аккредитованных  журналистов и   условия   для   
их   применения, а   также   не  могут  быть  установлены   дополнительные,  по  
отношению к статье 48 Закона Российской Федерации   от   27   декабря   1991   
№ 2124-1 «О средствах массовой информации»,   основания   для   отказа   в   
аккредитации журналистов или для лишения журналистов аккредитации. 

Согласно статье 2 Закона Российской   Федерации  от  27   декабря    1991   
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» под журналистом понимается 
лицо, занимающееся   редактированием,   созданием,   сбором   или    подготов-
кой   сообщений и материалов для редакции зарегистрированного средства мас-
совой информации, связанное с ней трудовыми или иными договорными отно-
шениями либо занимающееся такой деятельностью по ее уполномочию. 

Из правового анализа приведенного выше федерального законодательства 
следует, что аккредитации подлежат журналисты, осуществляющие свою 
деятельность для редакции зарегистрированного средства массовой 
информации. 

Таким образом, п.п. 4, 7 Положения не содержат положений, 
предусматривающих иные по сравнению с федеральными законами способы 
ограничения прав и свобод аккредитованных журналистов и условия для их 

consultantplus://offline/ref=6D01C2F116F84D8A212999CF3E025258838EA7DFECFB6B8EC0CCB3EDADt7b2H
consultantplus://offline/ref=6D01C2F116F84D8A212999CF3E025258838EA7DFECFB6B8EC0CCB3EDAD72213586D6D8B7EA6379B2t2bAH
consultantplus://offline/ref=6D01C2F116F84D8A212999CF3E025258838EA7DFECFB6B8EC0CCB3EDAD72213586D6D8B7EA6379B2t2bAH
consultantplus://offline/ref=6D01C2F116F84D8A212999CF3E025258838EA7DFECFB6B8EC0CCB3EDAD72213586D6D8B7EA637AB3t2bAH


применения, а также не устанавливает дополнительные, по отношению к статье 
48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах 
массовой информации», основания для отказа в аккредитации журналистов или 
для лишения журналистов аккредитации. Оспариваемые нормы в той части, в 
которой они предусматривают возможность аккредитации при Керченского 
городском совете лишь журналистов -  представителей редакций средств 
массовой информации, зарегистрированных в Российской Федерации в 
установленном порядке, не противоречат действующему законодательству. 
Следовательно, основания для удовлетворения протеста прокурора города 
Керчи отсутствуют. 
     На основании изложенного, руководствуясь ст. 23 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации», городской совет РЕШИЛ: 

 
Протест прокурора города Керчи на п.п. 4,7 Положения «Об аккредитации 

представителей средств массовой информации при Керченском городском 
совете Республики Крым» – отклонить. 

 
 
 

Председатель городского совета                                 Л. ЩЕРБУЛА 

 
 

 
 


